[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº 344/2023
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo à Secretária de Educação Elvia Sampaio e Sampaio, no sentindo de disponibilizar transporte escolar para estudantes residentes em bairro diferente do qual estudam.
JUSTIFICATIVA

Alguns estudantes, a exemplo de moradores que precisam se deslocar do bairro Curral Novo para o Joaquim Romão para estudarem, se deparam diariamente com a longa distância a ser percorrida caminhando, enfrentando no trajeto diversos pontos críticos de travessia como a BR-116, no bairro Cidade Nova, fato este que coloca em risco a vida de dezenas de estudantes quotidianamente.

Logo, indicamos a tomada de medidas cabíveis no sentido de proporcionar a alunos dos ensinos fundamental e médio transporte escolar que os conduzam a unidades escolares distantes de suas residências.
Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.
Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.
JOSIEL CAVALCANTE DOS SANTOS
(ZIEL CAVALCANTE)
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.